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INTERESSADO: FUMIYA & JANEGITZ LTDA.
MATERIAL: Vigas de Concreto.

NATUREZA DO TRABALHO: Ensaios Comparativos em Vigas de Concreto.

1. ESCOPO
Este relatério apresenta os resultados dos ensaios de determinagéo da resisténcia a flexdo
realizados em vigas de concreto armado. Tais ensaios tiveram como finalidade comparar a
resisténcia apresentada por vigas de concreto armadas com estribos convencionais (estribos

dobrados e amarrados com arame recozido) e vigas de cancreto armadas com estribos pré-
fabricados (fabricadas pelo interessado).

2. AMOSTRAS

2.1. Quantidade

Quatro (04) vigas de concreto armado, moldadas em nosso laboratério com as armaduras
fornecidas pelo interessado.

2.2. Indicagdo Declarada pelo Interessado

Interessado: Fumiya & Janegitz Ltda.

Enderego: Rua Vereador Miyashita Tuiuti, 417.

Cidade: Intibia Paulista ~ SP. CEP: 17.760-000
Obra: Verificacdo da Qualidade.

Z

Este documento tem significagao restrita e diz respeito tao somente a amostra ensaiada.
Sua reproducéao so podera ser total e depende da aprovacao formal deste laboratorio.

CETECEIGENTRONMECNOLIOGICOIDAJFUNDACAO PAULISTA



0 maior polo tecnologico do Deste Paulista

Av. Nicolau Zarvos, 1925 - CEP 16401-371 - LINS-SP - CNPJ 51.665.727/0001-29 - Inscricao Estadual: isenta
www.fpte.br - E-mail: cte@cte.fpte.br - Fone (14) 3533-3200

//Q/ FUNDACAO PAULISTA DE TECNOLOGIA E EDUCACAO

Pag.: 2/9
RELATORIO DE ENSAIO N° 1677 / 2005

2.3. ldentificagdo das Amostras

As armaduras enviadas pelo interessado e moldadas em laboratério receberam as seguintes

identificagbes:

. AN S Viga de concreto moldada com estribos convencionais e concreto
Fck 16Mpa, ensaiada aos 60 dias de idade.

. A it n Viga de concreto moldada com estribos pré-fabricados e concreto
Fck 16Mpa, ensaiada aos 60 dias de idade.

s B O Viga de concreto com estribos convencionais e concreto Fck 22Mpa,
ensaiada aos 30 dias de idade.

o Ao o Viga de concreto com estribos pré-fabricados e concreto Fck 22Mpa,
ensaiada aos 30 dias de idade.

3. EXECUGAO DAS VIGAS

3.1. Dimensodes Externas

Dimensodes Médias (cm)
Largura Altura Comprimento
01 15,0 30,0 200,0
02 15,0 30,0 200,0
03 15,0 30,0 200,0
04 15,0 30,0 200,0
3.2. Concreto

Foram executados dois tragos de concreto que em ensaios de resisténcia & compresséo
resultaram em Fck = 16Mpa (amostras 01 e 02) e Fck = 22MPa (amostras 03 e 04), aos 28 dias de

idade.
3.3. Armaduras
As figuras abaixo detalham as armaduras utilizadas nas amostras. 4 %
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- Amostras 01 e 03:
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4. RESULTADOS OBTIDOS

As vigas foram bi-apoiadas a aproximadamente 17,5cm das extremidades, resultando vao teérico
de 165cm.

A carga concentrada foi aplicada sobre uma placa de 22cm de didmetro no tergo do véo da viga,
obtendo-se os seguintes resultados:

Vao Livre Carga de Ruptura
Amostra Entre (m) Kgf Kgfim Tipo de Ruptura
01 1,65 9120 5527 Por esmagamento da biela comprimida.
02 1,65 8740 5297 Por esmagamento da biela comprimida.
03 1,65 8740 5297 Por esmagamento da biela comprimida.
04 1,65 8360 5067 Por esmagamento da biela comprimida.

5. DOCUMENTAGAO FOTOGRAFICA

FOTO 01 - Posicionamento da viga no inicio dos ensaios (Amostra 01 — concreto Fck 16Mpa).
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FOTO 02 - Ocorréncia de fissuras durante o ensaio (Amostra 01 — concreto Fck 16Mpa).

FOTO 03 — Ruptura da Viga (Amostra 01 — concreto Fck 16Mpa).
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FOTO 04 - Posicionamento da viga no inicio do ensaio (Amostra 02 — concreto Fck 16Mpa).

FOTO 05 - Ocorréncia de fissuras durante o ensaio (Amostra 02 — concreto Fck 16Mpa).

Este documento tem significagao restrita e diz respeito tao somente a amostra ensaiada.
Sua reproducéao s6 podera ser total e depende da aprovacao formal deste laboratério.

CETECRIGENTRONEENOIOGICOIDAJEUNDACAO PAULISTA



4:) FUNDACAO PAULISTA DE TECNOLOGIA E EDUCACAO

/ 0 maior polo tecnologico do Deste Paulista
» Av. Nicolau Zarvos, 1925 - CEP 16401-371 - LINS-SP - CNPJ 51.665.727/0001-29 - Inscricao Estadual: isenta

www.fpte.br - E-mail: cte@cte.fpte.br - Fone (14) 3533-3200

Pag..7/9

RELATORIO DE ENSAIO N° 1677 / 2005

FOTO 06 — Posicionamento da viga no inicio do ensaio (Amostra 03 — concreto Fck 22Mpa).

FOTO 07 - Ocorréncia de fissuras durante o ensaio (Amostra 03 — concreto Fck 22Mpa).
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FOTO 09 — Ruptura da Viga (Amostra 04 — concreto Fck 22Mpa).
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6. CONSIDERAGCOES FINAIS

Considerando-se o modelo cléssico de treliga idealizado por Morsch e Ritter que se baseia na
analogia da viga fissurada com uma freliga, e cujos componentes sfo respectivamente: banzo
superior {corddo de concreto comprimido), banzo inferior {armadura longitudinal de trac&o), diagonais
comprimidas (bielas de concreto entre fissuras), diagonais tracionadas (armadura transversal de
cisalhamento- estribos).

Varios tipos de ruina sdo possiveis, dentre as quais :

- Ruina por flex&o;

- Ruptura por falha de ancoragem no apoio;

- Ruptura por esmagamento da biela;

- Ruptura da armadura transversal;

- Ruptura do banzo comprimido devido ao cisalhamento; e
- Ruptura por flex#o localizada da armadura longitudinal.

Nos ensaios realizados pode ser notado que todos os corpos de prova sofreram ruptura por
esmagamento da biela comprimida. Tal fato nos permite afirmar que a capacidade resistente da viga
a forca cortante depende da resisténcia do concreto e, portanto, podemos concluir que as rupturas
apresentadas dependem exclusivamente da resisténcia do concreto, no caso em quesido com
resisténcias inferiores a 25,0MPa, o que atesta que os modelos de viga e armadura ensaiados
apresentam desempenho equivalente.

Lins, 05 de dezembro de 2005,

CETEC - Centro Tecnolégico da Fundagéo list;\
LEM - Laboratério de Ensaios de Materia /
Pan i

e (s

Emilio Shizuo Fujikawa > ng® Simone g,ristina Caldato
Engenheiro do Laboratério Coordenadora do Laboratério
CREA — 0800330485/D CREA - 5061153060/D
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